¹ Gen. xi, 32. — ² Gal. iii, 17.

IV. Quod vero adjungitur : « Cum autem jam sol erat ad occasum, flamma facta est, et ecce fornax fumibunda, et lampades ignis, quae pertransierunt per medium divisa illa¹; » significat jam in fine saeculi per ignem judicandos esse carnales. Sicut enim afflictio Civitatis Dei, qualis antea nunquam fuit, quae sub Antichristo futura speratur, significatur tenebroso timore Abrahæ circa solis occasum, id est, propinquante jam fine saeculi : sic ad solis occasum, id est, ad ipsum jam finem, significatur isto igne dies judicii dirimens carnales per ignem salvandos, et in igne damnandos. Deinde testamentum factum ad Abraham, terram Chanaan proprie manifestat, et nominat in ea undecim gentes a flumine Ægypti usque ad flumen magnum Euphratem. Non ergo a flumine magno Ægypti, hoc est, Nilo; sed a parvo, quod dividit inter Ægyptum et Palæstinam, ubi est civitas Rhinocorura.

CAPUT XXV.

De Agar ancilla Saræ, quam eadem Sara Abrahæ voluit esse concubinam.

JAM hinc tempora consequuntur filiorum Abrahæ, unius de Agar ancilla, alterius de Sara libera², » de quibus in libro superiore jam diximus. Quod autem attinet ad rem gestam, nullo modo est inurendum de hac concubina crimen Abrahæ. Usque est ea quippe ad generandam prolem, non ad explendam libidinem; nec insultans, sed potius obediens conjugi, quæ suæ sterilitatis credidit esse solatum, si fœcundum ancillæ uterum, quoniam natura

¹ Gen. xv, 17. — ² Gen. xvi.

non poterat, voluntate faceret suum, et eo jure quo dicit Apostolus : « Similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier¹, » uteretur mulier ad pariendum ex altera, quod non poterat ex se ipsa. Nulla est hic cupidio lasciviae, nulla nequitia turpitudo. Ab uxore causa prolixi ancilla marito traditur, a marito causa prolixi accipitur : ab utroque non culpa luxus, sed naturæ fructus exquiritur. Denique cum ancilla gravida, domina sterili, superbiret, et hoc Sara suspicione muliebri viro potius imputaret, etiam ibi demonstravit Abraham non se amatorem servum, sed liberum fuisse genitorem, et in Agar Saræ conjugi pudicitiam custodisse; nec voluptatem suam, sed voluntatem illius implevisse : accepisse, nec petuisse; accessisse, nec haesisse; seminasse, nec amasse. Ait enim : « Ecce ancilla tua in manibus tuis, utere ea quomodo tibi placuerit². O virum viriliter utentem fœminis, conjuge temperanter, ancilla obtemperanter, nulla intemperanter!

CAPUT XXVI.

De testificatione Dei ad Abraham, qua eidem senide sterili Sara filium spondet, patremque eum gentium statuit, et promissi fidem sacramento circumcisionis obsignat.

Post hæc est natus Ismaël ex Agar, in quo putare posset impletum, quod ei promissum fuerat, cum sibi vernaculum suum adoptare voluisse, dicente Deo : « Non erit hæres tuus hic; sed qui exiet de te, ille erit hæres

¹ 2 Cor. vii, 4. — ² Gen. xvi, 6.

» tuus^{1.} » Hoc ergo promissum ne in ancillæ filio putaret impletum, jam «Cum esset annorum nonaginta et non
 » vœm, apparuit ei Dominus, et dixit illi : Ego sum Deus,
 » place in conspectu meo, et esto sine querela, et ponam
 » testamentum meum inter me et inter te, et implebo te
 » valde. Et procidit Abram in faciem suam. Et locutus
 » est illi Deus, dicens : Et ego, ecce testamentum meum
 » tecum ; et eris pater multitudinis gentium : et non ap-
 » pellabitur adhuc nomen tuum Abram, sed erit nomen
 » tuum Abraham ; quia patrem multarum gentium posui
 » te : et augebo te valde, et ponam te in gentes, et reges
 » ex te exhibent : et statuam testamentum meum inter me
 » et inter te, et inter semen tuum post te in generationes
 » eorum in testamentum æternum, ut sim tibi Deus, et
 » semini tuo post te. Et dabo tibi et semini tuo post te
 » terram, in qua incola es, omnem terram Chanaan in
 » possessionem æternam, et ero illis Deus. Et dixit Deus
 » ad Abraham : Tu autem testamentum meum conserva-
 » bis, et semen tuum post te in generationes suas. Et hoc est
 » testamentum quod conservabis inter me et vos, et in-
 » ter semen tuum post te in generationes suas. Circum-
 » cidetur omne vestrum masculinum, et circumcidemini
 » carnem præputii vestri : et erit in signum testamenti
 » inter me et vos. Et puer octo dierum circumcidetur,
 » vestrum omne masculinum in progenies vestras. Ver-
 » naculus et emptitus ab omni filio alienigena, qui non
 » est de semine tuo, circumcisione circumcidetur : ver-
 » naculus domus tuae et emptitus. Et erit testamentum
 » meum in carne vestra in testamentum æternum. Et
 » qui non fuerit circumcisus, masculus qui non circum-
 » cidetur carnem præputii sui octavo die, interibit anima
 » illa de genere ejus ; quia testamentum meum dissipata-

¹ Gen. xv, 4.

» vit. Et dixit Deus ad Abraham : Sara uxor tua, non
 » appellabitur nomen ejus Sara, sed Sarra erit nomen
 » ejus. Benedic autem illam, et dabo tibi ex ea filium :
 » et benedic illum ; et erit in nationes, et reges gen-
 » tium ex eo erunt. Et procidit Abraham super faciem
 » suam ; et risit, et dixit in animo suo, dicens : Si mihi
 » centum annos habenti nasceretur filius, et si Sarra anno-
 » rum nonaginta pariet? Dixit autem Abraham ad Deum :
 » Ismaël hic vivat in conspectu tuo. Dixit autem Deus ad
 » Abraham : Ita, ecce Sarra uxor tua pariet tibi filium,
 » et vocabis nomen ejus Isaac : et statuam testamentum
 » meum ad illum in testamentum æternum, esse illi Deus,
 » et semini ejus post illum. De Ismaël autem ecce exau-
 » divi te : ecce benedixi eum, et ampliabo illum, et mul-
 » tiplicabo illum valde. Duodecim gentes generabit : et
 » dabo illum in gentem magnam. Testamentum autem
 » meum statuam ad Isaac, quem pariet tibi Sarra in
 » tempore hoc ad annum sequentem^{1.}

II. Hic apertiora promissa sunt de vocatione gentium in Isaac, id est, in filio præmissionis, quo significatur gratia, non natura : quia de sene et tunc sterili promittitur filius. Quamvis enim et naturalem procreationis excursum Deus operetur : ibi tamen evidens opus Dei est, vitiata et cesante natura, ibi evidentius intelligitur gratia. Et quia hoc non per generationem, sed per regenerationem fu-
 » turum erat, ideo nunc imperata est circumcisio, quando de Sarra promissus est filius. Et quod omnes, non solum filios, verum etiam servos vernaculos et emptitos circum-
 » cidi jubet, ad omnes istam gratiam pertinere testatur. Quid enim aliud circumcisio significat, quam vetustate exuta naturam renovatam? Et quid aliud quam Christum octavus dies, qui hebdomada completa, hoc est, post sab-

¹ Gen. xvii, 1-21.

batum, resurrexit? Parentum mutantur et nomina, omnia resonant novitatem, et in Testamento Vete obumbratur Novum. Quid est enim quod dicitur Testamentum Vetus, nisi occultatio novi? Et quid est aliud quod dicitur Novum, nisi Veteris revelatio? Ritus Abrahæ, exultatio est gratulantis, non irrisio dissidentis. Verba quoque ejus illa in animo suo: « Si mihi centum annos habenti nascetur filius, et si Sarra annorum nonaginta pariet: » non sunt dubitantis, sed admirantis. Si quem vero movet quod dictum est: « Et dabo tibi et semini tuo post te terram, in qua tu incola es, omnem terram Chanaan in possessionem æternam; » quomodo accipiatur impletum, sive adhuc expectetur implendum, cum possessio quæcumque terrena æterna cui libet genti esse non possit: sciat æternum a nostris interpretari, quod Græci appellant *αἰώνος*, quod a sæculo derivatum est: *διάων*, quippe græce sæculum nuncupatur. Sed non sunt ausi Latini hoc dicere sæculare, ne longe in aliud mitterent sensum. Sæcularia quippe dicuntur multa, quæ in hoc sæculo sic aguntur, ut brevi etiam tempore transeant: *αἰώνος* autem quod dicitur, aut non habet finem, aut usque in hujus sæculi tenditur finem.

CAPUT XXVII.

De masculo, qui si octavo die non fuerit circumcisus, perit anima ejus, quia testamentum Dei dissipavit.

ITEM potest movere, quomodo intelligi oporteat quod hic dictum est: « Masculus, qui non circumcidetur carnem præputii sui octavo die, interbit anima illa de genere

» ejus, quia testamentum meum dissipavit¹: » cum haec nulla culpa sit parvuli, cuius dixit animam peritaram; nec ipse dissipaverit testamentum Dei, sed maiores qui eum circumcidere non curarunt: nisi quia etiam parvuli, non secundum suæ vitæ proprietatem, sed secundum communem generis humani originem, omnes in illo uno testamentum Dei dissipaverunt, in quo omnes peccaverunt². Multa quippe appellantur testamenta Dei, exceptis illis duobus magnis, Vete et Novo, quod licet cuique legendo cognoscere. Testamentum autem primum, quod factum est ad hominem primum, profecto illud est. « Qua die ederitis, morte moriemini³. » Unde scriptum est in libro, qui Ecclesiasticus appellatur: « Omnis caro sicut vestis veterascit. Testamentum enim a sæculo morte morieris⁴. » Cum enim lex evidenter postea data sit, et dicat Apostolus: « Ubi autem non est lex, nec prævaricatio⁵: » quo pacto quod legitur in Psalmo verum est, « Prævaricatores aestimavi omnes peccatores terræ⁶, » nisi quia omnes legis alicujus prævaricatae sunt rei, qui aliquo peccato tenentur obstricti? Quamobrem si etiam parvuli, quod vera fides habet, nascuntur non proprie, sed originaliter peccatores, unde illis gratiam remissionis peccatorum necessariam contemur; profecto eo modo quo sunt peccatores, etiam prævaricatores legis illius, quæ in paradyso data est, agnoscentur; ut verum sit utrumque, quod scriptum est, et: « Prævaricatores aestimavi omnes peccatores terræ; » et « Ubi lex non est, nec prævaricatio. Ac per hoc, quia circumcisio signum regenerationis fuit, et non immerito parvulum propter originale peccatum, quo primum Dei dissipatum est testamentum, generatio disperdet, nisi regeneratio liberet: sic intelligenda sunt haec divina verba, tanquam